

## 1、事業の成果

本年度は、ニーズ調査を引き続き行い、活動した一年であった。行政への働きかけどのような関わりが必要か関係機関への連携と役割を明確にして準備していきたい。

### 【村の駅サポート事業】

毎月二回松が丘団地に於いて村の駅設立に向けて市場調査及び朝市開催に対する販売サポートを引き続き行った。現在の同団地の買い物に対するニーズと共に必要とされる支援、また村の駅設立への問題点の精査、確認をする事が出来たが具体的な事業進展には至らなかった。参加会員の増加や商材の追加など引き続き販売のサポートを続ける事により住民の生の声を聞きどのような支援が必要なのか？利用者が求める村の駅とはどのような形なのかを引き続き会員とも話し合い早期の開設が可能になるよう市、県に対してもアクションを起して行きたいと思う。目的達成の為に、事務局設立をどのような形にするかを決定し、2021 年早々まで結論を出したいと思う。

### 【県内農産物等の発掘の為の調査、研究、販路拡大支援事業】

本年も引き続き大丸、高島屋等の百貨店でのイベント或いは担当バイヤーとの接触、交渉など会員単体では困難を伴う販路拡大に対し、役員を中心に会員全員で力を合わせ計 4 回の販促事業が出来た。これも引き続き e スポーツイベントの出展、ワールドカップラグビーの大分市の長期イベントにも出店。意識の高い会員が多くスムーズにかつ内容の濃い活動が出来ただけでなく、接客の中で市町村の特色ある観光の PR も出来た。来年度も更なる活性化や参加会員の追加、勧誘により、魅力ある催事が開催出来るよう益々の努力をしていきたい。

コロナウィルスの影響が出始めてからは、EC サイトの運営を取り入れようと各役員と相談しながら、NPO 法人セイカとして新たにできることを考え、行動に移すことが問題となってくる。

【職業、能力、雇用機会の為の人材育成事業】 異業種間の交流と事業説明を兼ねた会合を二回行い団体の賛同者を増やす為の活動を行った。継続的かつ持続可能な会員増加を目指し今年度以上の飛躍を目標に意識の高揚が出来る活動を数多く行いたい。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

| 定款の事業名                                                                     | 事業内容              | 実施日時                | 実施場所                             | 従業者<br>の人数 | 受益対象者<br>の範囲及び<br>人数 |
|----------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------|----------------------------------|------------|----------------------|
| 「村の駅」サポート事業                                                                | 「村の駅」市場調査         | 第2・4(木)/月           | 松ヶ丘団地内                           | 1          | 地域住民<br>700名         |
|                                                                            | 団地朝市の販売<br>サポート   | 第2・4(木)/月           | 松ヶ丘団地内                           | 1          | 地域住民<br>700名         |
| 県内農産物等の発掘<br>のための調査、研究、<br>販路拡大支援事業<br>県内農産物等の発掘<br>のための調査、研究、<br>販路拡大支援事業 | 県内物産品の紹介          | 2019/3/30~31        | Eスポーツ<br>別府観光港                   | 2          | 県外eスポ<br>ーツ参加者       |
|                                                                            | 県内物産品の紹介<br>物産展参加 | 2019/6/19~25        | 札幌大丸の大<br>分フェアに出<br>店            | 4          | 一般消費<br>者多数          |
|                                                                            | 県内物産品の紹介<br>物産展参加 | 2019/8/14~2.        | 新宿高島屋の<br>大分フェアに<br>出店           | 4          | 一般消費<br>者多数          |
|                                                                            | 県内物産品の紹介<br>物産展参加 | 2019/8/28~9<br>/3   | 神戸大丸大分<br>フェア出店                  | 4          | 一般消費<br>者多数          |
|                                                                            | 県内物産品の紹介<br>物産展参加 | 2019/9/27~10<br>/25 | ラグビーワー<br>ルドカップ大<br>分市の広場<br>に出店 | 10         | 一般消費<br>者多数          |
|                                                                            | 県内物産品の紹介          | 2020/2/19~25        | 京都伊勢丹<br>九州展に出店                  | 3          | 関係者<br>一般消費<br>者     |
| その他、この法人の目<br>的を達成するために必<br>要な事業                                           | 理事会・運営委員会<br>の開催  |                     |                                  |            |                      |

法人名: NPO法人セイカ

## 活動計算書

平成31年 4月 1日 ~ 令和2年 3月 31日 まで

(単位:円)

| 科 目       | 金 額     |         |          |
|-----------|---------|---------|----------|
| I 経常収益    |         |         |          |
| 1. 受取会費   |         | 0       |          |
| 2. 受取寄付金  |         | 0       |          |
| 3. その他収益  |         | 97,253  |          |
| 経常収益計     |         |         | 97,253   |
| II 経常費用   |         |         |          |
| 1. 事業費    |         |         |          |
| (1) 人件費   |         |         |          |
| 臨時雇賃金     | 0       |         |          |
| 人件費計      | 0       |         |          |
| (2) その他経費 |         |         |          |
| 旅費交通費     | 0       |         |          |
| 事業活動費     | 10,330  |         |          |
| その他経費計    | 10,330  |         |          |
| 事業費計      |         | 10,330  |          |
| 2. 管理費    |         |         |          |
| (1) 人件費   |         |         |          |
| 人件費計      | 0       |         |          |
| (2) その他経費 |         |         |          |
| 租税公課      | 71,000  |         |          |
| 支払報酬      | 64,800  |         |          |
| 雑費        | 10,330  |         |          |
| その他経費計    | 146,130 |         |          |
| 管理費計      |         | 146,130 |          |
| 経常費用計     |         |         | 156,460  |
| 当期正味財産増減額 |         |         | △ 59,207 |
| 前期繰越正味財産額 |         |         | △ 25,932 |
| 次期繰越正味財産額 |         |         | △ 85,139 |

法人名： NPO法人セイカ

貸借対照表

令和2年 3月 31日現在

(単位:円)

| 科 目        | 金 額    |          |          |
|------------|--------|----------|----------|
| I 資産の部     |        |          |          |
| 1. 流動資産    |        |          |          |
| 現金預金       | 40,925 |          |          |
| 流動資産合計     |        | 40,925   |          |
| 2. 固定資産    |        |          |          |
| 固定資産合計     |        | 0        |          |
| 資産合計       |        |          | 40,925   |
| II 負債の部    |        |          |          |
| 1. 流動負債    |        |          |          |
| 未払法人税等     |        | 71,000   |          |
| 短期借入金      |        | 55,064   |          |
| 流動負債合計     |        | 126,064  |          |
| 2. 固定負債    |        |          |          |
| 固定負債合計     |        | 0        |          |
| 負債合計       |        |          | 126,064  |
| III 正味財産の部 |        |          |          |
| 前期繰越正味財産   |        | △ 25,932 |          |
| 当期正味財産増減額  |        | △ 59,207 |          |
| 正味財産合計     |        |          | △ 85,139 |
| 負債及び正味財産合計 |        |          | 40,925   |

法人名: NPO法人セイカ

## 財産目録

令和2年 3月 31日現在

(単位:円)

| 科 目              | 金 額    |         |          |
|------------------|--------|---------|----------|
| I 資産の部           |        |         |          |
| 1. 流動資産          |        |         |          |
| 現金預金             |        |         |          |
| 大分銀行 中島支店 普通     | 23,052 |         |          |
| 大分県信用組合 南大分支店 普通 | 17,873 |         |          |
|                  | 0      |         |          |
| 流動資産合計           |        | 40,925  |          |
| 2. 固定資産          |        |         |          |
| 固定資産合計           |        | 0       |          |
| 資産合計             |        |         | 40,925   |
| II 負債の部          |        |         |          |
| 1. 流動負債          |        |         |          |
| 短期借入金            |        |         |          |
| ぶんど食品株式会社        | 55,064 | 55,064  |          |
| 未払法人税等           |        |         |          |
| 大分市              | 50,000 |         |          |
| 大分県税事務所          | 21,000 | 71,000  |          |
| 流動負債合計           |        | 126,064 |          |
| 2. 固定負債          |        |         |          |
| 固定負債合計           |        | 0       |          |
| 負債合計             |        |         | 126,064  |
| 正味財産             |        |         | △ 85,139 |